
V pondělí 24. dubna EU a Norsko založily Zelenou 
alianci. Ta má posílit jejich společná opatření v oblasti 
klimatu, ochrany životního prostředí a spolupráci v 
oblasti čisté energie a průmyslové transformace. Obě 
strany opětovně potvrdily svůj závazek dosáhnout do 
roku 2030 snížení emisí skleníkových plynů o nejméně 
55 % ve srovnání s rokem 1990 a dosáhnout klimatické 
neutrality nejpozději do roku 2050. Jejich cílem je 
udržet nárůst globální teploty v rámci limitu 1,5 °C 
stanoveného Pařížskou dohodou a zároveň zajistit 
energetickou bezpečnost, ochranu životního prostředí a 
lidských práv. Více informací je uvedeno zde. 

Rovněž v pondělí Komise vydala každoroční 
srovnávací přehled veřejné podpory. Tento přehled 
přináší komplexní přehled výdajů EU na veřejnou 
podporu na základě zpráv poskytnutých členskými státy 
a týká se veřejné podpory poskytnuté v roce 2021. 
Zveřejněný přehled potvrzuje významný přínos politiky 
veřejné podpory k tomu, aby členské státy mohly 
pokračovat v podpoře podniků v obtížné hospodářské 
situaci způsobené pandemií koronaviru a zároveň 
zachovat rovné podmínky na vnitřním trhu. V roce 2021 
vynaložily členské státy v rámci opatření veřejné 
podpory na všechny cíle, s výjimkou podpory pro 
železnice a služby obecného hospodářského zájmu 
přibližně 335 miliard EUR. Výsledky ukazují, že přibližně 
57 % této podpory pomohlo podnikům vážně 
postiženým pandemií nemoci COVID-19 zachovat si 
životaschopnost. Podrobnosti jsou dostupné zde. 

Také v pondělí Komise schválila český program na 
podporu zeleného dálkového vytápění založeného 
na obnovitelné energii včetně odpadu, který je 
považován za obnovitelný zdroj energie. Díky 
tomuto programu bude podpořena instalace nových 
výroben tepla z obnovitelných zdrojů využívající 
biomasu s výkonem nad 500 kW a očekává se, že 
celkem bude podpořena instalace až přibližně 345 MWt 
kapacity pro výrobu tepla z obnovitelných zdrojů. 
Související informace jsou k dispozici zde a zde. 

V úterý 25. dubna Komise spustila mechanismus 
AggregateEU, který předchází spuštění platformy 
pro společné nákupy zemního plynu na úrovni EU. 
Jedná se o klíčový milník, jehož parametry byly 
vyjednány během českého předsednictví v Radě EU 
v loňském roce. Nový systém umožní zapojeným 
státům připravit se na příští zimu tím, že koordinovaně 
a včas doplní své zásobníky plynu a využijí svou 
společnou tržní sílu k vyjednání lepších cen s 
mezinárodními dodavateli. Do platformy AggregateEU 
se mohou hlásit firmy nejen z členských zemí Evropské 
unie, ale také ze smluvních zemí Energetického 
společenství (Albánie, Bosny a Hercegoviny, Kosova, 
Severní Makedonie, Gruzie, Moldavska, Černé Hory, 
Srbska a Ukrajiny). Více informací se můžete dočíst zde 
a zde. 

V úterý Komise rovněž přijala první rozhodnutí o 
určení podle nařízení o digitálních službách (DSA) 
a určila 17 velmi velkých online platforem a 2 velmi 
velké online vyhledávače, jejichž služeb využívá alespoň 

45 milionů aktivních uživatelů měsíčně. Určené 
společnosti budou muset do čtyř měsíců splnit všechny 
nové povinnosti stanovené v DSA. Jejich cílem je posílit 
a ochránit uživatele online, včetně nezletilých, tím, že 
se po určených službách požaduje, aby vyhodnocovaly 
a zmírňovaly svá systémová rizika a poskytovaly 
spolehlivé nástroje pro moderování obsahu. Jejich 
celkový přehled a další související informace můžete 
najít zde. 

Rovněž v úterý Rada přijala pět legislativních 
předpisů, které EU umožní snížit emise 
skleníkových plynů v hlavních hospodářských 
odvětvích a zároveň zajistí, aby byli při přechodu 
na novou klimatickou politiku účinně podporováni 
nejzranitelnější občané a mikropodniky, stejně 
tak jako odvětví vystavená úniku uhlíku. Přijaté 
právní předpisy jsou součástí klimaticko-energetického 
balíčku Fit for 55 a konkrétně se týkají reformy systému 
EU pro obchodování s emisními povolenkami se 
zahrnutím sektoru letecké a námořní dopravy, vytvoření 
nového samostatného systému obchodování s emisemi 
pro budovy, silniční dopravu a další průmyslová odvětví, 
dále pak nový Sociální klimatický fond a mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích. Podrobnosti jsou 
uvedeny zde. 

Ve středu 26. dubna výbory Evropského 
parlamentu pro životní prostředí a pro průmysl, 
výzkum a energetiku na společné schůzi přijaly 
stanovisko k návrhu na snižování emisí metanu v 
odvětví energetiky. Projednávaný návrh je prvním 
předpisem zaměřeným na snížení emisí metanu a 
vztahuje se na přímé emise metanu z ropy, zemního 
plynu a uhlí a na emise biometanu po jeho vtlačení do 
plynárenské sítě. Stanovisko výborů bude schvalovat 
plénu parlamentu na své květnové schůzi. Více 
informací je uvedeno zde. 

Ve čtvrtek 27. dubna Komise představila návrhy 
nových pravidel EU v oblasti patentů, která mají 
podpořit inovace, investice a konkurenceschopnost na 
vnitřním trhu a zejména malým a středním podnikům 
pomoci co nejlépe využít jejich vynálezy, využít nové 
technologie a přispět ke konkurenceschopnosti a 
technologické suverenitě EU. Více se můžete dočíst zde. 

Také ve čtvrtek Komise a Evropská investiční 
banka oznámily, že v rámci unijní strategie Global 
Gateway společně poskytnou finanční prostředky 
ve výši 18 miliard EUR. Tyto prostředky podpoří 
investice do prioritních oblastí Global Gateway, 
konkrétně pak opatření v oblasti klimatu, čisté energie 
a konektivity. Další informace jsou k dispozici zde. 

Dovolujeme si Vás upozornit na probíhající 
veřejnou konzultaci Evropské komise k návrhu 
nařízení de minimis na poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu, do níž je možné se 
zapojit do 1. června t. r. Více informací je dostupných 
zde a zde. 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

24. — 28. DUBNA 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2391
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2407
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ceska-republika-notifikovala-provozni-podporu-na-vytapeni-z-obnovitelnych-zdroju-energie--273941/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_1214
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2403
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/spolecne-nakupy-plynu-v-eu-startuji--firmy-mohou-podavat-nabidky--273961/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2413
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/04/25/fit-for-55-council-adopts-key-pieces-of-legislation-delivering-on-2030-climate-targets/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230424IPR82039/meps-vote-to-boost-methane-emission-reductions-from-the-energy-sector
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_1214
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2463
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2023-sgei_en
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejna-podpora/3564-zahajena-verejna-konzultace-k-navrhu-narizeni-de-minimis-na-poskytovani-sluzeb-obecneho-hospodarskeho-zajmu.html
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

